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UNË DO TË PUNOJ PËR NJË SHOQËRI QË PROMOVON DIVERSITETIN 

DHE NJEH VLERËN E ÇDO INDIVIDI, PAVARËSISHT NGA PËRKATËSIA E 

TYRE ETNIKE, FETARE OSE KULTURORE “
„
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Të nderuar qytetarë të Komunës së Dollnenit,

Me një ndjenjë të thellë respekti dhe përgjegjësie ju paraqes kandida-
turën time për kryetar të Komunës së Dollnenit. Si qytetar i Dollnenit, 
si një person që prej vitesh vazhdimisht ndjek dhe jeton me problemet 
reale të qytetarëve në Komunën e Dollnenit, ndjej përgjegjësi dhe 
detyrë për të ndihmuar. Komuna jonë është një vend që ngjall emocione 
të forta kujtimesh të rinisë sime të hershme dhe një vend që dua, së 
bashku me ju, ta ndërtoj në një shtëpi dinjitoze dhe të begatë për ne 
dhe brezat tanë të ardhshëm. Dollneni ynë është një shtëpi, në të cilën 
jemi rritur të gjithë së bashku, një shtëpi që ndërtuan paraardhësit 
tanë dhe që na lanë si një amanet, tani dhe sot, për ta përmirësuar 
dhe ngritur atë në çdo nivel të mundshëm, në mënyrë që brezat tanë të 
ardhshëm të na shohin me respekt.

Unë do të punoj për një shoqëri që promovon diversitetin dhe njeh 
vlerën e çdo individi, pavarësisht nga përkatësia e tyre etnike, fetare 
ose kulturore. Komuna e Dollnenit ka qenë gjithmonë një mozaik i 
komuniteteve të ndryshme që kanë jetuar së bashku për vite me radhë 

dhe përballen me të njëjtat sfida. Unë besoj se te diversiteti qëndron 
forca jonë më e madhe. Kjo është arsyeja pse vizioni im është një 
komunë, ku të gjithë ndihen njësoj të vlerësuar, të dëgjuar dhe të përf-
shirë. Do të punoj për politika që nxisin bashkëjetesën, respektin dhe 
bashkëpunimin reciprok, përmes programeve arsimore dhe kulturore 
gjithëpërfshirëse, nismave të përbashkëta dhe dialogut të hapur. Vetëm 
në këtë mënyrë, të bashkuar, do të jemi në gjendje të ndërtojmë një 
të ardhme të qëndrueshme dhe të suksesshme për të gjithë banorët e 
komunës tonë.

Atë ndjenjën e të qenit krenar se i përket Dollnenin tonë, le t’ua përcjel-
lim fëmijëve tanë!

Me respekt dhe mirënjohje,

Isuf Sinani
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Lista e këshilltarëve të Lidhjes Socialdemokrate të Maqedonisë 
dhe koalicionit për Komunën e Dollnenin

1.	 Edib Ramoviq, fshati Desovë, lindur në vitin 
1976, arsim i mesëm, LSDM;

2.	 Zoran Ilieski, fshati Zapollzhan, lindur në 
vitin 1966, arsim i mesëm, LSDM;

3.	 Emra Crnovërshanin fshati Llazhan, lindur 
në vitin 1993, infermiere, LSDM;

4.	 Mujo Shkrielj fshati Llazhan, lindur në vitin 
1975, arsim i mesëm, LSDM;

5.	 Ace Cvetanoski, fshati Bello Pole, lindur në 
vitin 1963, arsim i mesëm, LSDM;

6.	 Anita Kuzmanoska, fshati Senokos, lindur 
në vitin 1992, arsim i mesëm, LSDM;

7.	 Anis Tariq, lindur në vitin 1997, arsim i 
mesëm, LSDM;

8.	 Aleksandra Velkoska, fshati Zapollzhan, 
lindur në vitin 1996, arsim i mesëm, LSDM;

9.	 Blagoja Dimkoski, fshati Novosellan, lindur 
në vitin 1993, arsim i mesëm, LSDM;

10.	 Sabina Saitoska, fshati Llazhan, lindur në 
vitin 1984, arsim i mesëm, LSDM;

11.	 Andrijana Alampievska, fshati Brailovë, 
lindur në vitin 1990, arsim i mesëm, LSDM;

12.	 Faruk Zengoski, fshati Llazhan, lindur në 
vitin 1978, arsim i mesëm, LSDM;

13.	 Nikolçe Cvetkoski, fshatin Koshino, lindur 
në vitin 1985, elektricist, LSDM;

14.	 Engin Amedoski, fshati Debresht, lindur në 
vitin 1981, arsim i mesëm, LSDM;

15.	 Senada Kolashinac, fshati Llazhan, lindur 
në vitin 1971, arsim i mesëm, LSDM;
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SI ËSHTË GJENDJA?!
Vendi ynë gjendet në një udhëkryq. Për një kohë shumë të gjatë, problemet reale janë fshehur pas raporteve 
statistikore dhe deklaratave politike. E vërteta nuk mund të fshihet në interpretimet rozë duke u bazuar në 
të dhëna nga tabela të ndryshme - ajo dëgjohet nga zëri i qytetarëve, nga përpjekjet, frikërat dhe aspiratat 
e tyre të përditshme.

Ne nuk do t’i injorojmë këto zëra. Ne i dëgjojmë, i kuptojmë dhe veprojmë. Programi ynë nuk do të bazohet 
në premtime boshe, por duke u përballur me realitetin, duke kthyer shpresën e humbur nga tranzicioni 
shumë i gjatë i shoqërisë, integrimi i ngecur evropian dhe abuzimi i pushtetit gjithnjë e më i theksuar.

Më poshtë paraqesim sfidat kryesore me të cilat përballemi si shoqëri. Është koha të ballafaqohemi me to, 
pa frikë dhe pa u vonuar më shumë.

l	 Rrënie drastike e  
sigurisë së qytetarëve

	z Rrezik për shëndetin e qytetarëve nga 
ndotja e madhe

	z Pasiguri në trafik

	z Mangësi në infrastrukturë

	z Qen endacakë
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l	 Mosfunksionimi 
institucional

	z Partizim dhe kapacitet i dobët i 
institucioneve

	z Planifikim urban johuman

	z Mirëmbajtje e dobët e infrastrukturës

	z Degradim ekologjik

l	 Korrupsioni  
në shërbimet publike

	z Klientelizëm dhe administratë publike 
joprofesionale

	z Uzurpime dhe ndërtime pa plan

	z Shfrytëzim i pakontrolluar i burimeve

	z Procedura të vonuara në vend të 
digjitalizimit

l	 Pasiguria ekonomike 
dhe emigracioni masiv

	z Inflacioni i lartë po shkrin pagat

	z Mosbesim ndaj sistemit

	z Politika publike të papërshtatshme

	z Mungesë perspektive
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l	 Të rinjtë në fokus – Paradigmë e re 
për zhvillim të shëndetshëm dhe të 
qëndrueshëm

	z Ne ndërtojmë individë të shëndetshëm 
dhe me përgjegjësi ndaj demokracisë

	z Të jemi një fushë për zhvillim të shëndet-
shëm dhe të qëndrueshëm, në vend se 
një stacion kultivimi për botën 

	z Të rinjtë janë e ardhmja dhe shpresa jonë 
– Lehtë deri te sigurimi i shtëpisë

QASJA JONË
Të vetëdijshëm për situatën, zhgënjimin e qytetarëve dhe apatinë politike që sundon në shoqëri, ne me 
guxim marrim përsipër përgjegjësinë për të qenë një ndërmjetës politik, përmes të të cilit qytetarët do ta 
bëjnë kthesën e dëshiruar të plotë të sistemit.

Qasja jonë bazohet në katër shtylla kryesore, rreth të cilave do të gravitojnë të gjitha strategjitë, politikat 
dhe projektet e LSDM-së në zgjedhjet e ardhshme lokale dhe gjatë mandateve të kryetarëve të komunave 
dhe anëtarëve të këshillave tona, gjë që do të ketë një ndikim vërtet pozitiv për popullsinë lokale.

Kjo nuk është vetëm një platformë politike. Kjo është një thirrje për të rikthyer besimin ndaj sistemit, ndaj 
së ardhmes..
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l	 Mjedis i pastër dhe  
i shëndetshëm

	z Higjienë komunale e përsosur

	z Ajër i pastër duke luftuar burimet e 
ndotjes

	z Pastrimi i deponive të egra

l	 Hapësira ​​publike funksionale  
dhe të sigurta

	z Urbanizëm human - qendra banimi dhe 
habe kulturore/sociale

	z Siguri në trafik

	z Transport publik modern dhe lehtësisht i 
arritshëm

	z Lëvizshmëri e shtuar

l	 Komuna të përshtatura  
për qytetarët

	z Komuna të hapura për qytetarët

	z Të dëgjohet zëri i qytetarëve

	z Komuna llogaridhënëse – zero korrupsion

	z Komuna me shërbime efikase
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Me ndihmën e qeverisë qendrore, ne kemi arritur:

	z Me ndihmën e Ambasadës Zvicerane u bë rikonstruksioni i plotë i 
shkollës periferike në fshatin Zapollzhan.

	z Me ndihmën e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, u bë rikonstruksioni dhe ndërtimi i plotë i 
SHFK “Mirçe Acev” në fshatin Llazhan.

	z Ndërtimi i një salle sportive në fshatin Debreshtë.

	z Zgjerimi i rrugës rajonale nga fshati Ropotovë deri në fshatin 
Llazhan.

	z Rikonstruksioni i plotë i SHFK “Liria” në fshatin Zhitoshë.

ÇFARË KEMI BËRË NE PËR KOMUNËN

Autoritetet aktuale në nivel lokal dhe qendror nuk kanë vazhdimësi në 
zbatimin e projekteve të caktuara të filluara:

	z Përfundimi i ndërtimit të rrjetit të kanalizimit në vendbanimet 
e mëposhtme: Zhitoshë, Llazhan, Debreshtë, Crniçishtë, Desovë, 
Ropotovë;

	z Rikonstruksioni i rrugës lokale nga fshati Dupjaçan – fshati Desovë;

	z Rikonstruksioni i rrugës lokale fshati Dupjaçan – fshati Drenovc 
dhe rrugëve të tjera lokale në vendbanimet më të vogla të Komunës 
së Dollnenit. 

DHE ÇFARË (NUK) BËNË ATA?!
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	z Pse po kandidoheni? Cili është motivi?

Motivi im për kandidimin për kryetar të Ko-
munës së Dollnenit, është që komuna më në 
fund të marrë një pushtet vendor, me personel 
serioz dhe të aftë. Komuna e Dolnenit është 
një mjedis multietnik dhe është shembull 
i bashkëjetesës dhe respektit të ndërsjellë 
midis qytetarëve. Diversiteti është pasuria 
jonë. Këto janë vlera që duhet t’i ushqejmë, t’i 
rindërtojmë dhe krijojmë të reja.

	z Sa e rëndësishme është të kesh një 
vizion për komunën, për funksionimin 
më të mirë të saj dhe për zhvillimin e 
saj. A është e nevojshme të kemi një 
vizion për shoqërinë në tërësi?

Në vend të politikave aktuale të mosmarrëve-
shjes dhe ndarjes së qytetarëve në çdo bazë 
të mundshme: partiake, fetare, etnike dhe so-
ciale, unë ofroj një angazhim të parezervë për 

VIZIONI IM
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tyre duhet të njihen dhe mbështeten. Prandaj, 
ne do të punojmë për të hapur mundësi të 
reja për arsim, punësim, sport dhe kulturë, për 
të krijuar kushte që të rinjtë të qëndrojnë dhe 
të zhvillohen në vendlindjen e tyre.

	z Si e shihni sigurinë e përgjithshme të 
qytetarëve? Cilat janë problemet dhe si 
mund të zgjidhen ato?

Në komunën tonë, rrugët e ngushta dhe të 
mirëmbajtura keq janë një problem i zakon-
shëm, ku shpesh ndodhin aksidente trafiku. 
Në të njëjtën kohë, kemi rrugë të ndriçuara 
në mënyrë të pamjaftueshme dhe kontroll të 
dobët në pjesë të caktuara të komunës. Ne do 
të angazhohemi për bashkëpunim më të mirë 
me policinë, përmirësim të ndriçimit rrugor, 
zona të sigurta dhe rregullim më të mirë të 
trafikut.

	z A është planifikimi i mirë i hapësirës 
dhe mobiliteti çelësi i zhvillimit të për-

bashkimin e të gjithë qytetarëve në komunë 
dhe angazhimin e të gjithë personelit cilësor, 
që do të kontribuojë në zhvillimin ekonomik, 
kulturor, sociologjik, arsimor, mjedisor dhe 
infrastrukturor të komunës sonë.

	z Çfarë mendoni se duhet bërë në manda-
tin e ardhshëm dhe më tej? Diçka që do 
të bëjë një ndryshim. A mjafton vetëm të 
ofrojmë projekte infrastrukturore?

Sa i përket infrastrukturës, Komuna e Doll-
nenit është shpërfytyruar dhe është komuna 
që qëndron e fundit në listë për sa i përket 
zhvillimit. Ne do të punojmë me përgjegjësi 
për të siguruar barazi për të gjithë banorët, 
pavarësisht gjinisë, fesë, kombësisë dhe 
statusit shoqëror në komunën tonë.

	z Sa të rëndësishëm janë të rinjtë për 
komunitetin tuaj?

Rinia është një faktor kyç për funksionimin e 
Dollnenit. Energjia, kreativiteti dhe potenciali i 

shpejtuar, por edhe për një cilësi më të 
mirë të jetesës? Çfarë mendoni se duhet 
bërë në të ardhmen?

Një komunë e planifikuar mirë do të thotë 
infrastrukturë efikase, qasje në të gjitha 
shërbimet publike dhe cilësi më të mirë të 
jetës. Ne do të iniciojmë plane urbane që janë 
funksionale dhe moderne dhe do të fokusohen 
në përmirësimin e rrugëve lokale. Të gjitha 
vendbanimet duhet të jenë të lidhura, të 
aksesueshme dhe të pastra.

	z Sidomos gjatë muajve të dimrit, qytetet 
maqedonase janë ndër më të ndoturat 
në botë. Në shumë vende kemi problem 
me deponitë e egra dhe qytetarët kanë 
shqetësime serioze për pastërtinë pub-
like edhe në zonat më urbane. A jemi të 
gjithë të dënuar të jetojmë në mbeturina 
dhe ajër toksik?
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Ne nuk jemi të dënuar. Ne do të investojmë 
në pastrimin e deponive të egra, higjienën e 
rregullt të hapësirave publike dhe inkurajimin 
e qytetarëve për të pasur një mjedis ekologjik. 
Përmes fushatave edukative, bashkëpunimit 
me shërbimet e inspektimit dhe projekteve 
të reja mjedisore, ne do ta bëjmë Dolnenin 
një mjedis jetese më të pastër dhe më të 
shëndetshëm.

	z Besimi i qytetarëve në sistem është në 
një nivel shumë të ulët dhe perceptimi 
i publikut të gjerë është se korrupsioni 
është i madh në vendin tonë. A mund ta 
rifitojmë atë besim? Përmirësimi i shër-
bimeve komunale, rritja e transparencës 
dhe hapjes së komunës ndaj qytetarëve, 
a mund të japë shpresë të re?

Besimi rikthehet me vepra, jo me fjalë. Ne 
do të prezantojmë transparencë të plotë në 
shpenzimin e fondeve publike, do të jemi të 
hapur për debate publike dhe do të komuniko-

jmë rregullisht me qytetarët. Komuna duhet të 
jetë një shërbim për qytetarët, jo një privilegj 
për të zgjedhurit. Me punë të drejtë dhe të 
përgjegjshme, ne mund të rikthejmë shpresën 
dhe besimin tek institucionet.

	z Emigracioni është një nga problemet më 
të mëdha, dhe rrjedhimisht lindshmëria 
po bie në mënyrë drastike. A kemi një të 
ardhme pa njerëz? Si t’i mbajmë njerëzit 
në vendet e tyre për të vazhduar të 
jetojnë me një perspektivë për veten dhe 
fëmijët e tyre?

Nuk ka të ardhme pa njerëzit. Ne duhet të 
krijojmë kushte, që do t’i motivojnë të rinjtë 
të qëndrojnë. Ne do të investojmë në arsim 
cilësor, sport dhe jetë kulturore. Ne do të 
mbështesim sipërmarrësit e rinj dhe do të 
ofrojmë një të ardhme premtuese në vendlind-
jen tonë.

	z Pse qytetarët duhet të votojnë për ju? 
Çfarë është ajo që ju bën të ndryshëm 
nga të tjerët për t’iu dhënë besimin që 
ju nevojitet?

Unë jam pjesë e popullit, jetoj me problemet 
dhe nuk ik nga përgjegjësia. Nuk po premtoj 
projekte të pamundura, por punë, integritet 
dhe derë të hapur për çdo qytetar. Qëllimi ynë 
është shërbimi i sinqertë ndaj njerëzve, jo 
përfitimi personal. Ne do të dëgjojmë secilin, 
do të konsultohemi dhe do të veprojmë siç 
meritojnë qytetarët.
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SË BASHKU T’I NDRYSHOJMË GJËRAT!
	z Një hapësirë publike funksionale dhe e sigurt

•	 Ndërtimi i kopshteve të reja në  fshatrat Debreshtë, Llazhan, Cërnil-
ishtë, Ropotovë dhe Dollnen.

•	 Rikonstruksioni dhe pajisja e kopshteve në fshatrat Zhitoshë dhe 
Desovë.

•	 Parqe të reja argëtimi për fëmijë. 

	z Mjedis i pastër dhe i shëndetshëm

•	 Pastrimi i deponive ekzistuese.

•	 Kontejnerë të rinj në të gjitha vendbanimet. 

•	 Kontejnerë të veçantë për selektimin dhe riciklimin e mbeturinave.

	z Komunë sipas masës së qytetarëve

•	 Pjesëmarrja e drejtpërdrejtë në krijimin e politikave lokale, me 
pensionistët, në varësi të përvojës së tyre profesionale, të veprojnë 
si organ këshillues.

•	 Formimi i një klubi të ri pensionistësh në fshatin Dolnen, si dhe 
sigurimi i një shtëpie pleqsh në fshatin Dolnen.

•	 Organizimi i turneve komunale të shahut dhe lojërave tjera sho-
qërore në ambientet e shtëpisë së pensionistëve në komunë.

•	 Raporti për menaxhimin transparent të komunës.

	z Rinia në fokus – Një paradigmë e re për zhvillim të shëndetshëm 
dhe të qëndrueshëm

•	 Mbështetje financiare e njëhershme për të gjithë nxënësit e klasës 
së parë.

•	 Rikonstruksioni dhe rindërtimi i Shkollës Fillore “Lirija” në fshatin 
Zhitoshë për IP në Lokven; Shkolla Fillore “Peco Daskalot” në fshatin 
Dollnen për IP-Vrançë, IP në Bello Pole, IP në Brailovë; Shkolla Fillore 
“Pere Toshev” në fshatin Dupjaçan (Desovë) për shkollën e mesme 
në Nebregovë dhe IP në Drenovc.

•	 Rikonstruksioni i objekteve sanitare në shumicën e shkollave fillore 
të lartpërmendura të Komunës së Dollnenit.

•	 Ngrohja qendrore në Shkollën Fillore “Gjorçe Petrov” në fshatin 
Ropotovë dhe Shkollën Fillore “Peco Daskalot” në fshatin Dollnen.

•	 Sigurimi i mjeteve mësimore për të gjitha shkollat fillore të 
Komunës së Dollnenit.

•	 Ndërtimi i fushave sportive dhe sallave sportive në SHFK “Liria” në 
fshatin Zhitoshë, SHFK “Peco Daskalot” në fshatin Dollnen, SHFK 
“Ismail Qemali” në fshatin Cërnilishtë dhe SHFK “Pere Toshev” në 
fshatin Desovë.
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•	 Transport falas për nxënësit dhe mësuesit që udhëtojnë për në 
shkollë.

 •	 Krijimi i një qendre rinore në Dollnen.

•	 Zhvillimi i një strategjie lokale rinore, në bashkëpunim me Këshillin 
Rinor Lokal.

•	 Pjesëmarrja e të rinjve në organizimin e ngjarjeve kulturore, artis-
tike, sportive dhe rekreative në bashkëpunim me komunën.

•	 Pjesëmarrja aktive e të rinjve në punën e Këshillit të Komunës dhe 
krijimi i drejtpërdrejtë i politikave me interes për të rinjtë.

•	 Mbajtja e seminareve vjetore rinore për të zhvilluar iniciativa.

•	 Shpërblimi i nxënësve më të mirë të gjeneratës nga shkollat fillore 
dhe të mesme në Dollnen.

•	 Shpërblimi i nxënësve që kanë fituar vende të larta në garat rajon-
ale, shtetërore dhe ndërkombëtare.

•	 Përzgjedhja e sportistëve të rinj të ritit, banorë të Komunës së 
Dollnenit.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

PROJEKTET KAPITALE

	� Ndërtimi i mikroakumulimeve
        Dihet se ndërtimi i mikro-akumulimeve të tilla është një parakusht 
i domosdoshëm për prodhimin, zhvillimin dhe mbrojtjen moderne të 
zonave kodrinore-malore.

      Këto lloj mikrorezervuarësh sigurojnë ujë për ujitjen e tokës 
bujqësore, për ushqimin e bagëtive dhe për qëllime të tjera. Menaxhimi 
i sistemeve të tilla të ujitjes do t’u caktohet shoqatave të përdoruesve 
të ujit përmes të cilave fermerët, si përdorues të drejtpërdrejtë të ujit, 
do të menaxhojnë dhe vendosin për përdorimin e ujit. 

•	 Përgatitja e një studimi për ndërtimin e mikrorezervuarëve në vend-
banimet Debreshtë, Ropotovë dhe Lazhan dhe ndërtimin e rrjeteve 
dhe kanaleve ujitëse;

•	 Në vendbanimin “Strovia” për fshatin Cërnilishtë, fshatin Kostincë, 
fshatin Sekircë dhe vendbanime të tjera; 

•	 Rikonstruksioni i rezervuarëve në Desovë, Borinë 1 dhe 2 dhe Prisad;

•	 Ndërtimi i rezervuarëve në fshatin Nebregovë. 

Ndikimi i projektit:

Zhvillimi i bujqësisë dhe sigurimi i rendimente më të larta nga kulturat 
bujqësore.

Grupi i synuar:

Banorët e Debreshtës, Ropotovës, Llazhanit, Desovës, Braillovës, Cërnil-
ishtës, Kostincit, Sekircit

Afati i fundit për realizim

Viti 2028
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	� Studim për lidhjen me sistemin 
rajonal të furnizimit me ujë - Stu-
dençicë

Vendbanimet e Cërnilishtë, Desovë dhe Braillovë furnizohen nga puset 
dhe rezervuarët ekzistues që nuk kanë ujë të pijshëm cilësor dhe nuk 
plotësojnë nevojat e popullsisë lokale dhe ku furnizimi me ujë kryhet 
përmes pompave të puseve, të cilat janë harxhues të mëdhenj të 
energjisë elektrike. Projekti parashikon përgatitjen e një studimi për 
ndërtimin e tubacionit kryesor, nga tubacioni rajonal i ujësjellësit 
Studençicë deri te këto vendbanime.

Ndikimi i projektit:
Ky projekt do të zgjidhte një nga problemet më të mëdha të popullsisë 
së Desovës, Braillovës dhe Cërnilishtës.

Grupi i synuar:
 Banorët e Desovës, Braillovës dhe Cërnilishtës

Afati i fundit për realizim
Viti 2027

	� Zgjerimi dhe ndërtimi i rrugës rajo-
nale Llazhan - Zhitoshë - Krivogas-
htan dhe rruga rajonale Cërnilishtë 
- Ropotovë

Rruga rajonale Cërnilishtë - Ropotovë dhe Llazhan - Zhitoshë - Krivo-
gashtan është e një rëndësie të madhe për qytetarët e të gjithë 
Komunës Dollnen dhe lidh komunat Krivogashtanin dhe Krushevën, ku 
gravitojnë nga 25,000 deri në 30,000 banorë. Për shkak të mbingark-
esës dhe dendësisë së trafikut në këtë rrugë rajonale, qytetarët kanë 
nevojë për funksionim dhe lëvizje normale. Dy automjete kalojnë rrugën 
me vështirësi, dhe në rast të takimit të dy automjeteve të mallrave, nuk 
ka mundësi kalimi. 

Ndikimi i projektit:

Për shkak të mbingarkesës dhe dendësisë së trafikut në këtë rrugë 
rajonale, qytetarët kanë nevojë për funksionim dhe lëvizje normale. 
Është e vështirë, që dy automjete të kalojnë në rrugë dhe në rast se dy 
automjete mallrash takohen, nuk ka mundësi të kalojnë. 

Grupi i synuar: Të gjithë banorët e Komunës së Dollnenit

Afati i fundit për realizim Viti 2026



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

	� Zonat industriale dhe tregtare, 
grumbullimi dhe përpunimi i pro-
dukteve bujqësore në fshatrat 
Debreshtë, Ropotovë, Llazhan dhe 
Dollnen

•	 Zona Industriale Tregtare - Fshati Debreshtë, përgjatë rrugës rajon-
ale Prilep - Makedonski Brod;

•	 Zonat industriale do të synojnë tërheqjen e investimeve të huaja, 
por mbi të gjitha inkurajimin dhe zhvillimin e kushteve për zhvillim-
in e ekonomisë së vogël;

•	 Zona industriale dhe ekonomike - fshati Ropotovë, përgjatë rrugës 
rajonale Prilep - Makedonski Brod;

•	 Një zonë tregu në komunë, e cila do të lejojë promovimin dhe 
shkëmbimin tregtar të prodhimit të përgjithshëm bujqësor të 
drithërave, kopshtarisë dhe blegtorisë;

•	 Zona Industriale dhe Ekonomike – fshati Llazhan;

-	 Zona Industriale dhe Tregtare – fshati Dollnen – përgjatë rrugës 
rajonale Prilep – Makedonski Brod;

Ndikimi i projektit:

•	 Krijimi i vendeve të reja të punës, të cilat do t’i bëjnë banorët e 
komunës të kenë një jetë më dinjitoze

•	 Sigurimi i kushteve të favorshme për tërheqjen e investimeve të 
huaja, por mbi të gjitha, zhvillimin e ekonomisë së vogël;

•	 Zbatimi i një zone të veçantë tregtare dhe tregu në komunë, e 
cila do të lejojë promovimin dhe shkëmbimin tregtar të të gjithë 
prodhimit bujqësor (prodhimi i duhanit, drithërave, prodhimeve të 
kopshtarisë dhe blegtorisë) nga Komuna e Dolnenit dhe më gjerë

Grupi i synuar:

Banorët e Komunës së Dollnenit

Afati i fundit për realizim

Viti 2027
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	� Përfundimi i ndërtimit të kana-
lizimeve fekale në fshatrat Zhi-
toshë, Llazhan, Debreshtë, Cërnil-
ishtë, Desovë dhe Ropotovë

Rreth 10-15 vjet më parë filluan aktivitetet për ndërtimin e kana-
lizimeve fekale, por fatkeqësisht nuk u përfunduan as nga kjo dhe as 
nga pushteti i mëparshëm vendor

•	 Përfundimi i ndërtimit të sistemit të kanalizimeve fekale në fshatin 
Zhitoshë dhe vënia në funksion e impiantit të trajtimit;

•	 Përfundimi i ndërtimit të impiantit të trajtimit të ujërave të zeza 
fekale në fshatin Lazhan dhe vënia në funksion e impiantit të 
trajtimit;

•	 Përfundimi i ndërtimit të kanalizimeve fekale në fshatin Debreshtë 
dhe sigurimi i energjisë elektrike për vënia në funksion e impiantit 
të trajtimit;

•	 Përfundimi i ndërtimit të kanalizimeve fekale në fshatin Cërnilishtë 
dhe vënia në funksion e impiantit të trajtimit;

•	 Përfundimi i ndërtimit të sistemit të kanalizimeve fekale në fshatin 
Desovë dhe vënia në funksion e impiantit të trajtimit;

•	 Përfundimi i ndërtimit të kanalizimeve fekale në fshatin Ropotovë 
dhe vënia në funksion e impiantit të trajtimit

Ndikimi i projektit:

Këto katër vendbanime janë shtëpia e rreth 11,000 banorëve me rreth 
2,000 familje, të cilët presin përfundimin e këtyre projekteve. Ndërtimi i 
kanalizimeve fekale do të përmirësonte cilësinë e jetës së qytetarëve.

Grupi i synuar:

Banorët e fshatrave Zhitoshë, Llazhan, Debreshtë, Cërnilishtë, Desovë 
dhe Ropotovë

Afati i fundit për realizim

Viti 2029 



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

Ndërtimi i kanalizimeve fekale 
në fshatrat Dollnen, Zapollzhan 
dhe Peshtalevë
Ky projekt parasheh ndërtimin e kanalizimeve 
fekale në fshatrat Dollnen, Zapollzhan dhe 
Peshtalevë. Kjo do të zgjidhte problemin 
e mbetjeve fekale të qytetarëve dhe do të 
kontribuonte për përmirësimin e mjedisit.

Ndikimi i projektit:
Mbrojtja e mjedisit dhe pasja e një natyre 
më të bukur e më të këndshme për nevojat e 
qytetarëve, sepse mbetjet fekale janë nëpër 
gropa septike ose mëpër kanale në zona të 
populluara.

Grupi i synuar:
Banorët e vendbanimeve të lartpërmendura të 
Komunës së Dollnenit

PROJEKTE TË TJERA
Ndërtimi i një rruge lokale nga 
fshati Dupjaçan në fshatin 
Desovë
Ndërtimi i plotë i kësaj rruge lokale, për të 
cilën qeveria e mëparshme kishte hartuar një 
projekt. Rruga është 3.5 km e gjatë dhe 3.5 m 
e gjerë.

Ndikimi i projektit:
Për komunikim më të lehtë dhe siguri gjatë 
lëvizjes ose kalimit të automjeteve, si dhe ar-
ritja më e shpejtë në destinacionin e caktuar.

Grupi i synuar:
Banorët e fshatrave Desovë dhe fshatit 
Dupjaçan si dhe për banorët e vendbanimeve 
përreth.

Afati i fundit për realizim
2028
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Rikonstruksioni i rrugës lokale 
në fshatin Dupjaçan – Drenovcë
Nevojitet rikonstruksioni i plotë i rrugës lokale 
nga fshati Dupjaçan në fshatin Drenovcë, me 
gjatësi 3.5 km dhe gjerësi 3.5 m.

Ndikimi i projektit:
Komunikimi i sigurt dhe lëvizja e sigurtë e 
automjeteve. Ajo pjesë e rrugës përdoret 
ekskluzivisht nga fermerët për të arritur sa 
më shpejt në parcelat e tyre.

Grupi i synuar:
Banorët e vendbanimeve të mësipërme

Afati i fundit për realizim
Viti 2028

Rikonstruksioni i rrugës lokale 
në fshatin Novosellan – fshati 
Zapollzhan
Nevojitet një rikonstruksion i plotë i rrugës 
lokale nga fshati Novosellan në fshatin Za-
pollzhan, e cila është ndërtuar 25 vjet më parë 
dhe është në gjendje shumë të keqe. Rruga 
është 4 km e gjatë dhe 3.5 m e gjerë.

Ndikimi i projektit:
Për zhvillimin e vendbanimeve të përmendura 
dhe komunikimin e tyre, udhëtimin e sigurt 
dhe shmangien e aksidenteve të trafikut, që 
ndodhin shpesh në këtë rrugë.

Grupi i synuar:
Banorët e vendbanimeve të mësipërme

Afati i fundit për realizim
Viti 2029



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

Tamponimi dhe asfaltimi i 
rrugës lokale Ropotovë – Rilevë
Rruga ka një sipërfaqe dheu dhe është e 
vështirë për t’u kaluar. Kërkohet ndërtimi i 
plotë i një rruge të re të shtruar asfaltim me 
gjatësi 5 km dhe gjerësi 3.5 m.

Ndikimi i projektit:
Për zhvillimin e vendbanimeve të përmendura 
dhe komunikimin e tyre, udhëtimin e sigurt 
dhe shmangien e aksidenteve të trafikut, që 
ndodhin shpesh në këtë rrugë.

Grupi i synuar:
Banorët e vendbanimeve të mësipërme

Afati i fundit për realizim
Viti 2028

PROJEKTE TË TJERA
Ndërtimi i një rruge lokale - 
fshati Belo Pole – fshati Vrançe
Nevojitet një rikonstruksion i plotë i rrugës 
lokale Belo Pole - Vrançe, e cila është ndërtu-
ar 30 vjet më parë dhe është jashtëzakonisht 
e dëmtuar dhe e pakalueshme në shumë 
vende. Rruga kërkohet të shtrohet pa tam-
ponim me një gjatësi totale prej 2.5 km dhe 
një gjerësi prej 3.5 m.

Ndikimi i projektit:
Për zhvillimin e vendbanimeve të përmendura 
dhe komunikimin e tyre, udhëtimin e sigurt 
dhe shmangien e aksidenteve të trafikut, që 
ndodhin shpesh në këtë rrugë.

Grupi i synuar:
Banorët e vendbanimeve të mësipërme

Afati i fundit për realizim
Viti 2028

Ndërtimi i rrugës lokale në fsha-
tin Kostincë - fshatin Dolgaec 
- fshatin Margar
Fondet janë siguruar nga Qeveria e Repub-
likës së Maqedonisë së Veriut për zbatimin 
e projektit, megjithatë projekti nuk është 
përfunduar plotësisht. Ka ende 2.5 km gjatësi 
për zgjerim dhe 3.5 m e gjerë.

Ndikimi i projektit:
Për zhvillimin e vendbanimeve të përmendura 
dhe komunikimin e tyre, udhëtimin e sigurt 
dhe shmangien e aksidenteve të trafikut, që 
ndodhin shpesh në këtë rrugë.

Grupi i synuar:
Banorët e vendbanimeve të mësipërme

Afati i fundit për realizim
Viti 2028



23

Programi zgjedhor 2025-2029    Komuna e Dollnenit

për Dollnenin



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

	z F. Desovë

•	 Ndërtimi i kanalizimeve fekale

•	 Ndërtimi i rrugëve lokale

•	 Lidhja e furnizimit me ujë me sistemin 
rajonal të ujësjellësit Studençicë

•	 Rikonstruksioni i mikrorezervuarit dhe rrjetit 
të ujitjes së Desovës

•	 Ndërtimi i shtratit të lumit

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Dupjaçan – Desovë

	z F. Lazhan

•	 Përfundimi i impiantit të trajtimit të ujërave 
të zeza fekale

•	 Ndërtimi i një rruge nga Shkrieljsko Maallo 
deri te shkolla

•	 Ndërtimi i një kopshti fëmijësh

•	 Ndërtimi i një fushe futbolli

•	 Ndërtimi i një zone ekonomike

PROJEKTE DHE AKTIVITETE – ME NDIKIM NË ÇDO BASHKËSI URBANE DHE LOKALE

	z F. Debresht

•	 Përfundimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale dhe vënia në punë e impianteve të 
trajtimit

•	 Ndërtimi i mikrorezervuarit Debresht

•	 Ndërtimi i një kopshti fëmijësh

•	 Ndërtimi i një zone industriale dhe tregtare

	z F. Zhitoshë

•	 Përfundimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale dhe vënia në punë e impianteve të 
trajtimit

•	 Ndërtimi i rrugëve 

•	 Ndërtimi/rikonstruksioni i tubacionit krye-
sor deri te rezervuari

•	 Pajisja e kopshtit dhe hapja e tij

•	 Ndërtimi dhe rikonstruksioni i rrugës 
Llazhan – Zhitoshë – Krivogashtan

	z F. Lokven

•	 Rikonstruksioni dhe rrethimi i IR Llokven

•	 Ndërtimi i rrugëve

	z F. Koshinë

•	 Ndërtimi i rrugës për në IR Koshino dhe një 
ure mbi lumë

•	 Ndërtimi i rrugës drejt manastirit

•	 Ndërtimi i rrugës nga qendra drejt “Gornji 
Bunar”

•	 Hapja e kanaleve kulluese përgjatë rrugës 
kryesore

	z F. Ropotovë

•	 Ndërtimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale

•	 Zona industriale

•	 Pastrimi i kanaleve kulluese në të gjithë 
fshatin dhe jashtë
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	z F. Peshtalevë

•	 Ndërtimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale

•	 Ndërtimi i rrugëve lokale

Pastrimi i kanaleve të kullimit në të gjithë 
fshatin

•	 Rikonstruksioni dhe rrethimi i IR të Peshta-
levës

	z F. Rilevë

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Ropotovë - Rilevë

•	 Furnizimi me ujë dhe lidhja me Studençicën

	z F. Sekircë

•	 Përmirësimet dhe vënia në punë e kana-
lizimeve fekale

	z F. Kostincë

•	 Ndërtimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale

•	 Ndërtimi i rrugëve

•	 Rikonstruksioni i IR Kostincë

	z F. Dolgaec, f. Margar

•	 Ndërtimi dhe asfaltimi i rrugës lokale 
Kostincë – Dolgaec – Margar

•	 Mirëmbajtja e tubacioneve të ujësjellësit në 
fshatrat Dolgaec dhe Margar

	z F. Strovia

•	 Ndërtimi i rrugëve 

•	 Ndërtimi i mikroakumulimit – Strovia

	z F. Gostirazhën

•	 Rikonstruksioni i IR Gostirazhën

•	 Ndërtimi i rrugëve

	z F. Braillovë

•	 Rrethimi i IR Braillovë

•	 Ndërtimi i rrugëve 

•	 Pastrimi i kanaleve kulluese në të gjithë 
fshatin dhe jashtë

•	 Ndërtimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale

	z F. Slivje

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Kostinc - Slivje

	z F. Dupjaçan

•	 Rrethimi i IR Dupjaçan

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Dupjaçan – Desovë

	z F. Drenovc

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Dupjaçan – Drenovc

•	 Përmirësimet dhe vënia në punë e ujës-
jellësit	

•	 Rrethimi i IR Drenovc dhe ndërtimi i një 
këndi lojërash për fëmijë



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

	z F. Nebregovë

•	 Rindërtimi i IR Nebregovë

•	 Sigurimi i ujit të pijshëm në fshat	

	z F. Zabërçan, f. Malomramoran, f. 
Senokos

•	 Ndërtimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale

•	 Ndërtimi i një qendre sportive

	z F. Zapollzhan

•	 Ndërtimi i kanalizimit të ujërave të zeza 
fekale

•	 Ndërtimi i një qendre sportive

•	 Ndërtimi i rrugëve

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Zapollzhan – f. 
Sllavej, Komuna e Krivogashtanit

	z F. Novosellan

•	 Rikonstruksioni i IR Novosellan

	z F. Bello Pole

•	 Rikonstruksioni i shkollës së mesme Bello 
Pole

•	 Ndërtimi i rrugëve në të gjithë fshatin

	z F. Vrançe 

•	 Rikonstruksioni i IR Vrançe

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Bello Pole – Vrançe

•	 Ndërtimi  i një  rruge në fshat

	z F. Sredorek

•	 Ndërtimi i rrugës lokale Vrançë-Sredorek

	z F. Sarandinovë

•	 Rikonstruksioni dhe vënia e gardhit në IR 
Sarandinovë 

•	 Ndërtimi i rrugëve

PROJEKTE DHE AKTIVITETE – ME NDIKIM NË ÇDO BASHKËSI URBANE DHE LOKALE
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